10-F. O curso de formação para ingresso será rea-
lizado pela Academia de Polícia Militar do Estado do Piauí, 
Batalhões, Companhias Militares ou outras entidades con-
gêneres, observada a seguinte duração mínima:

I – Curso de Formação de oficiais: 2.400h/a (duas mil 
e quatrocentas horas-aula);

II – Curso de Formação de Soldados, de Cabos e de 
Sargentos: 600h/a (seiscentas horas-aula)

§ 1º A matrícula do candidato no curso de formação 
para ingresso no quadro de praças ficará condicionada:

I – à aprovação nos exames do concurso;